
Copia 

 

 

 

PROVINCIA DI TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.22 

 

OGGETTO: 1^ VARIAZIONE DI BILANCIO CON APPLICAZIONE  QUOTA 
PARTE DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE ESERCIZIO 2010  AL BILANCIO 
DELL'ESERCIZIO 2011           

 
 
 
L’anno duemilaundici addì ventotto del mese di aprile alle ore 18.30 nella sala delle 

adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è 
riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, del quale sono 
membri i Signori: 
 
 

Cognome e Nome Presente  Presente 
    

1.  MERLO Ilario - Presidente Sì 10.  BERTOLINO Renato - Consigliere Sì 
2.  CHIAPPERO Daniela - Vice 
Sindaco 

Sì 11.  ALLOA Paolo - Consigliere Sì 

3.  FALCO Mauro - Assessore Giust. 12.  PICOTTO Giorgio - Consigliere Sì 
4.  MARCELLO Giacomo - Assessore Sì 13.  GARZENA Annamaria - 

Consigliere 
Giust. 

5.  BOSIO Luigi - Consigliere Giust. 14.  BALLARI Simone - Consigliere Sì 
6.  DEMARIA Imelda - Assessore Giust. 15.  BONANSEA Claudio - Consigliere No 
7.  MERLO Sergio - Assessore Sì 16.  GRANERO Mauro - Consigliere Giust. 
8.  LASAGNO Franco - Assessore Sì 17.  MORERO Daniele - Consigliere Giust. 
9.  BIANCIOTTO Aldo - Consigliere Sì   

    
  Totale Presenti: 10 
  Totale Assenti: 7 
    

 
Assume la presidenza  il Sindaco Sig. MERLO Ilario 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 
 



Deliberazione del Consiglio Comunale n 22 del 28/04/2011 
 
 
 
OGGETTO:  1^ VARIAZIONE DI BILANCIO CON APPLICAZIONE QUOTA PARTE 
DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE ESERCIZIO 2010 AL BILANCIO 
DELL'ESERCIZIO 2011 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 

Introduce ed illustra l’argomento l’Assessore al Bilancio; 
 
 
Successivamente 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la 
responsabilità tecnica;  

- il responsabile del servizio ragioneria per quanto concerne la 
responsabilità contabile ai sensi dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000, hanno espresso 
parere favorevole; 

 
Richiamata la propria precedente deliberazione n.21 in data odierna con la quale 

è stato approvato il Rendiconto dell’esercizio 2010 da cui risulta un avanzo di 
amministrazione di €  83.470,61, non ancora applicato al bilancio di previsione 2011; 

Ravvisata l’opportunità di procedere alla destinazione di una quota dell’avanzo 
del bilancio 2010 al bilancio di previsione 2011; 

Dato atto che l’avanzo di amministrazione può essere utilizzato secondo quanto 
previsto dagli art. 186 e 187 del D.Lgs. n. 267/2000: 

a) per il reinvestimento delle quote accantonate per ammortamento, provvedendo, ove 
l’avanzo non sia sufficiente, ad applicare nella parte passiva del bilancio un importo 
pari alla differenza;  

b) per la copertura di debiti  fuori bilancio riconoscibili a norma dell’ art. 194 per 
l’estinzione anticipata dei prestiti;    

c) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui 
all’art. 193 ove non possa provvedersi con mezzi ordinari, per il finanziamento delle 
spese di funzionamento non ripetitive in qualsiasi periodo dell’esercizio e per le altre 
spese correnti solo in sede di assestamento; 

d) per il finanziamento di spese di investimento; 
 

VISTO che la Giunta Comunale ha proposto di destinare la quota di avanzo di 
amministrazione di €  60.000,00 e di apportare le conseguenti necessarie variazioni al 
bilancio annuale, alla relazione previsionale e programmatica ed al bilancio pluriennale; 

DATO ATTO che il bilancio annuale, il bilancio pluriennale 2011/2013 e la 
relazione previsionale e programmatica sono state approvate con deliberazione consiliare n  
9 del 30.03.2011;  



Visto che il Revisore del Conto Dott. Alberto DE GREGORIO, con propria 
relazione in data 21 aprile 2011, ha espresso parere favorevole sulla proposta di 
deliberazione; 

 
UDITI le seguenti dichiarazioni di voto: 
 

BALLARI, componente il Gruppo di opposizione: 
“Esprimo voto di astensione; voto che compendia in sé due differenti considerazioni: 
- un parere positivo sugli interventi oggetto di variazione, in particolare quelli volti alla 

messa in sicurezza degli edifici scolastici (tema di notevole interesse e attualità); 
- l’osservazione della mancata presa in considerazione di alcuni capitoli già elusi in sede 

di bilancio di previsione (approvato alcune settimane fa), quali la scuola materna e il 
suo ampliamento e la situazione dell’agricoltura e della  viticoltura locale. 
 

PICOTTO, componente il Gruppo di maggioranza: 
“Il Gruppo Uniti per Bricherasio esprime il proprio voto favorevole in relazione alla variazione 
di bilancio con applicazione di quota dell’avanzo di amministrazione in quanto si è data 
copertura ad interventi importanti quali gli edifici scolastici che non avevano trovato copertura 
con l’approvazione del bilancio di previsione lasciando una quota non applicata per far fronte 
ad emergenze di varia natura che si possono verificare nel corso dell’esercizio” 

 
  

RITENUTO opportuno approvare la prima variazione al bilancio di previsione 2011 
con applicazione di quota parte dell’avanzo di amministrazione 2010; 

 
 
Con il seguente risultato della votazione, palesemente espressa per alzata di mano e 

proclamato dal Sig. Presidente: 
 
PRESENTI:     n. 10 
VOTANTI:     n.   9 
ASTENUTI:    n.    1 (BALLARI) 
FAVOREVOLI:    n.    9 
CONTRARI:   n.   == 

 
DELIBERA 

 
 
1. di apportare l’applicazione della quota dell’avanzo di amministrazione 

dell’esercizio 2010 per  60.000,00 apportando al bilancio di previsione 2011 la 
seguente variazione: 

 
 

 ENTRATA   

Codice Denominazione Risorsa Importo Segno 

0000000 Avanzo di amministrazione 60.000,00 + 
 TOTALE € 60.000,00  

 SPESA   
Codice Denominazione Intervento  Importo Segn

o 
2010501 Acquisizione beni immobili 5.000,00 + 
2010805 Acquisto beni mobili, macchine, attrezzature 3.000,00 + 
2040201 Acquisizione beni immobili 7.000,00 + 
2040205 Acquisto beni mobili, macchine, attrezzature 3.000,00 + 



2040301 Acquisizione beni immobili 30.000,00 + 
2080201 Acquisizione beni immobili 6.000,00 + 
2100505 Acquisto beni mobili, macchine, attrezzature 6.000,00 + 
 TOTALE €  60.000,00  
 
2. di dare atto che, con il presente provvedimento sono stati rigorosamente rispettati tutti gli 

equilibri stabiliti in bilancio ai sensi dell’art. 193 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
3. di modificare nel contempo la relazione previsionale e programmatica al bilancio di 

previsione dell’esercizio finanziario 2011 secondo quanto indicato nella variazione; 
 
4. di modificare il progetto di bilancio pluriennale 2011/2013 di durata pari a quello della 

Regione, nelle seguenti risultanze:  
 

ENTRATA 

PREVISIONI DI COMPETENZA 2011 2012 2013 
Titolo I – Entrate tributarie 1.323.592,30= 1.339.441,99= 1.354.941,99= 
Titolo II – Entrate derivanti da contributi e 
trasferimenti correnti dello Stato, della Regione e 
di altri Enti pubblici anche in rapporto all’esercizio 
di funzioni delegate dalla Regione 

 
 
 

940.211,57= 

 
 
 

902.047,00= 

 
 
 

902.437,00= 
Titolo III – Entrate extratributarie 517.322,00= 516.342,00= 502.042,00= 
Titolo IV – Entrate derivanti da alienazione, da 
trasferimenti di capitale e da riscossioni di crediti 

 
167.774,22= 

 
753.614,22= 

 
747.614,22= 

Titolo V – Entrate derivanti da accensione di 
prestiti 

 
200.000,00= 

 
100.000,00= 

 
100.000,00= 

Titolo VI – Entrate da servizi per conto di terzi 417.150,00= 417.150,00= 417.150,00= 
TOTALE 3.566.050,09= 4.028.595,21= 4.024.185,21= 

Avanzo di Amministrazione 60.000,00= 0,00= 0,00= 
 

TOTALE GENERALE DELL’ENTRATA 
 

 
3.626.050,09= 

 
4.028.595,21= 

 
4.024.185,21= 

 
 
 

SPESA 

PREVISIONI DI COMPETENZA 2011 2012 2013 
Titolo I – Spese correnti 2.624.025,87= 2.589.840,99= 2.578.930,99= 
Titolo II – Spese in conto capitale 427.774,22= 853.614,22= 847.614,22= 
Titolo III – Spese per rimborso prestiti 157.100,00= 167.990,00= 180.490,00= 
Titolo IV – Spese per servizi per conto di terzi 417.150.00= 417.150,00= 417.150,00= 

TOTALE 3.626.050,09= 4.028.595,21= 4.024.185,21= 
Disavanzo di Amministrazione 0,00= 0,00= 0,00= 

 
TOTALE GENERALE DELLA SPESA 

 

 
3.626.050,09= 

 
4.028.595,21= 

 
4.024.185,21= 

 
Successivamente 

considerata l’urgenza, con separata votazione espressa per alzata di mano che riporta il 
seguente risultato: 

 



PRESENTI:     n. 10 
VOTANTI:     n. 10 
ASTENUTI:    n.  == 
FAVOREVOLI:    n. 10 
CONTRARI:   n.   == 

 

DELIBERA 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 
T.U. n.. 267/2000;  

************ 
 

 
La lettura e l’approvazione della presente deliberazione sono rimesse alla prossima riunione del 
Consiglio Comunale. 

           ************  
RR/ra/cd 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
F.to: MERLO Ilario 

 
___________________________________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 
___________________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
La presente deliberazione viene  pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi dal _________________________       

 
 
Bricherasio, lì _________________________ 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
 

                 DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________ 
 
 

� per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  
 
� in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134 T.U. 267/2000 

 
 

Lì  ____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 
 


